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Laikinasis Si. Dariaus ir St. Gire 
no paminklui statyti Komitetas šiomis 
dienomis atsiuntė i Sfto Paulo Aukų la 
PU Nr. 000131, galiojanti iki 1933 m. 
spaliu m. 1 d., kviesdamas visus lietu
vius, kas kiek gali, aukoti mūsų tran 
satlantiuių lakūnų paminklui pastatyti.

Lietuvių Sąjunga Brazilijoje savo 
posėdy i. m. rugsėjo 2 d., nutarė: vi 
sos šio* Sąjungos organizacijos nariai 
aukoja iš savo turinių lėšų mažiausia 
po vieną anglų svarą, arba apytikriu 
kursu po 60 milraisų.

Aukų lape figūruos tik šių organi 
zaeijų valdybų parašai ir parašai tų 
pavienių lietuvių, kurie aukos kaip ats 
klri asmens, neskaitant to ar jie yra 
kokios lietuviškos organizacijos nariai 
ar ne. Tikimasi, kad tokių pavienių 
asmenų atsiras net keliolika, kurie ga
lės po svarą nuo savęs aukoti. Juk 
turimo mos savo net kelis mokytoius-jas 
kurie prie šito darbo (aukų rinkimo) jau 
prisidėjo kiekvienas savam rajone. Vii 
la Bei toj: Mokytoja p. Majienė, Mokoje 
p-lė V. Valiukevičiūtė, villa Anastacio: 
p. L. Gaigalas ir Bom Retire — p. Če- 
merkienė.

Aukas rinkti bei aukoti bus gali
ma tik iki spalių mėnesio 1 dienos. Spa 
Ilų 2 dieną aukos bus (teiktos vietos 
Lietuvos Konsulatui, kuris aukas per
siųs D irisus Girėno paminklo statybos 
Komitetui j Kauną.

Tiesa, nelengvą laiką gyvename, 
bet norime tikėti kad visi lietuviai prie 
šito kilnaus mūsų didvyrių pagerbimo 
darbo mielai prisidės, kiek kas itsigalė 
damas, nes aukos priimamos nuo ma 
žiausios sumos — 500 reisų.

Pravartu butų ir mums prisiminti, 
kad ir mtlsų lakūnai pasiaukavo dabar 
tiniu sunkmečiu, kuris visame pasauly 
įe vienodai siaučia. O vienok jie visas 
savo ke.ių metų sunkaus ir pavojingo 
darbo sutaupęs paaukavo tam kad sa
vo kilniu žygiu pastatyti Lietuvą pir j 
mųjų kraštų eilėn! Mūsų broliai šiau i 
rėš Amerikoje tai» pat yra uutarç Da-1 
riui ir Girėnui pastatyti paminklą Chi i 
cagoje, iš kur jie, vilties kupini pakilo į 
Lietuvos link savo gražiąja «L1TUANI i 
C A»...

Lietuvių kolonijos São Paulo prisi 
dėjimas prie šito kilnaus ir garbingo 
darbo bus greta kitų mūsų kolonijų gar 
bingai paminėtas. Mes niekad dar no 
rinkome aukų savo tarpe, tad tikimės 
kad šitas mūsų pirmas viešas pasirody 
mae bus tarsi mūsų pilietiško susipra 
timo bandymas.

Tenoiieka nei vieno lietuvio, ku 
ris kad ir mažiausios aukos laiku neat 
uostų! Stepas DARIUS ir Stasys G1RÍC 
MAs savo gyvybę paaukavo!

Mūsų dabar eilė P a s i a u k a v u 
sius pagerbti!

Redakcija.

LIETUVOJE
Amerikos lietuviai ruošiasi baL 

gti Dariaus ir Girėno Žygi

j universitetą studentų prašymai. Ki
ltais metais šiuo laiku prašymų būdavo 
'žymiai daugiau. A’patingai mažai šie 
i met norinčių stoti j teisių fakultetą, 
j Manoma, kad šiemet naujų studentų i 
(universitetą stos tik pusė, kaip kitais 
l metais.

Čikagos lietuvis Antanas Klein, ' 
tarnavęs Lietuvos ir Amerikos avinčio ( 
joje, ruošias, skristi per Atlanto vau-■ 
denyną. Pasirodo, jis ši žygį atlikti i 
buvo sumanęs jau senai ir buvo gavęs 
jau net ir leidimą, tačiau dėl kurių tai 
priežasčių skridimą vis atidėliojo, Iš 
pradžių jis manė skristi Airijon, bet 
Dariui ir Girėnui tragiškai žuvus, pa 
sirlžo pabaigti jų žygi. Jis mano skris 
ti kartu su kitu lietuviu lakūnu, Ame ( 
rikos kapitonu Turskiu. Abu jie geri ir! 
prityrę lakūnai.

Be jų, dar ruošiasi Lietuvon skris | 
ti seržantas Tomas Tamošaitis nuosavu I

Byla Sacharino padirbėjams.

Paskutiniu la'kit rinkoje pasirodo 
Lietuvoje pagamintas sacharinas su no 
leistinais dažais. Sacharino pardavėja! 
aiškinasi, kad jie nežinoję, jog tas sa
charinas pagamintas nelegaliai.

Sveikatos departamentas šio sacb 
ritio gamintojams ir pardavėjams iškėlė 
byla.

Stipendijos daugiau nebeduodamos.

lėktuvu skraido jau šešti metai. i Švietimo ministerija taupumo su 
'metimais šiemt nepaskyrė na vienos

Mažiau stojančių į universitetą, (stipendijos norintiems specializuotis už 
jsienių universitetuos* ar kitose specia 

Iki šiol V. D. Universiteto rasti Įiiose mokyklose. Stipendijos paliktos 
uėj gauti tik 104 naujai stojančių j įtik tiems, kurie anksčiau jas yra gavę,

A. A. mėsų idėjos draugui

JUOZKI KIKUTI
mitus, reiškiame giliausią užuojautą jo broliui Antanui, tėvams ir 

giminėms.
B. Liet. Jaunimo S-ga

.Viltis»
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bet ir šios stipendijos gerokai apkarpy 
tOB.

Cukraus fabrikas pradės darbą 
rugsėjo mėn. 20 d.

Prieš kuri laiką pradėtas Marijam 
polės cukraus fabriko remontas jau bai 
giamas. Remontas atliekamas fabriką 
Btačiuosios čekoelovakų firmos lėšomis.

áíemet fabriką manoma paleisti 
kiek anksčiam negu pernai, būtent, rug 
sėjo mėn. 20 d. Tikimasi, kad iki to 
laiko cukrinių ruukelų jau bus privež 
ta.

Išdegė 5 ha retmiškc.

Rugpiūčio m. 3 d. 14 vai. Kalne 
nų girininkijoj, Salupų miške, įvyko 
miško gaisras. Išdegė apie 5 ha ret- 
miikio. Gaisrus prasidėjo prie kelio; 
greičiausiai nuo numesto papiroso.

Lietuvos aero klubas nori įsigyti 
lituamkos tragedijos vietos sklypą.

Vieta, kur žuvo garbingieji mūsų 
transatlantiniai lakūnai, yra brangi vi 
sni Lietuvai. Lietuvos aero klubas per 
mūsų užsienių reikalų ministeriją rūpi 
naši įsigyti tą žemes plotą, kuriame, 
įvyko Lituanikos tragedija. .Jau atsi 
klausta, kuriomis sąlygomis Soldino 
miesto valdyba perleistų Lituanikos 
tragedijos vietą Lietuvai, nes tas miško 
plotas yra Soldino miesto nuosavybe. 
Mūsų lakūnų žuvimo vietoje numatoma 

padaryti gražų skverą, tą plotą aptver 
ti ir tenai pastatyti garbingiems didvy
riams paminklą. Žuvusių lakūnų pa 
minklo atidarymo iškihnėsna Lietuvos 
aero klubas numato suorganizuoti aks 
kursiją iš Lietuvos.

Gaisras Gustonių stotyje.
Rugpjūčio 5 d. apie 10 vai. ryto 

Gustonių stotyje privataus pirklio su 
krautoje ąžuolinėje medžiagoje kilo 
gaisras. Ąžuoliniai rąstai užsidegė nuo 
deginamų švarai palaikyti skiedrų. Kar 
tu sudegė netoli esanti sodyba. Gaisrui 
gesinti buvo iššauktos iš Panevėžio ir 
Radviliškio gaisrinės komandos ir 3 
garvežiai vandeniui vežti. Gaisras ga 
lotinai likviduotas tik 8 vai. vakare. 
Gaisrui gesinti buvo nepalankios sąly
gos: smarkus vėjas, vandens stoka.

Nuostoliai dar tiksliai neapskai 
čiuoti, bet manoma, kad sieks apie 
30.000 litų.

Kitais metais bus vargonininkų 
kongresas ir damų šventė.

Įvykęs vargonininkų suvažiavi
mas nutarė ateinančiais metais suruošti 
didelį kongresą su giesmių ir dainų 
švente. Ateinančiais metais vargoninin
kų d r jai sueina dešimtmetis. Šiais me
tais iš 32 vargonininkų kursų klausyto 
jų J2 įsigijo vargonininko cenzą.

Padidėjo judėjimas geležinkeliuose.
Paskutiniuoju metu žymiai dides-

uis yra keleivių — kurortininkų važiavi 
mas geležinkeliais. Be to, žymiai padi 
dėjo įvairių prekių pervežimas. Iš Klai 
pėdos vežamos akm. anglys, o į Klaipėdą 
ir Tilžę labai daug pervežama popiet 
medžių. Lietuvos geležinkelių prekinių 
vagonų kasdien darbe yra apie 2.000. 

Šiemet Statys ligoninę Alytuje.

A’ytaus apskr. valdyba pasiryžusi 
šiemet pradėti ’igoninės statybos darbus. 
Projektas jau paruoštas. įrengimai bus 
moderniški ir pritaikinti higienos reika 
Javiniams. Nors apskr. savivaldybe tu 
ri du didelius nuosavus sklypus ligoni 
nei statyti, bet vienas ir autias kiek 
nuošalus nuo miesto centro. Paskuti
niu laiku kilo sumanymas ligoninę sta 
tyti netoli miesto parko, gražiam© ir 
sveikame pušyne, bet, deja, jis priklau 
so žemės ūkio ministerijai. Š. m. rug 
piūcio 9 d. apskr. valdybos atstovai 
specialiai lankėsi žemės ūkio ministeri
joje prašydami, kad minimą pušyną 
atiduotų ligoninei statyti.

— Per šių metų liepos mėn. iš 
Lietuvos emigravo 142 žmonės, būtent: 
j Palestiną — 95, Amerikos Jungt. Vals 
lybes — 17, Argentiną — 12, Urugvajų 
— 6, Meksiką — 5, Braziliją — 4 ir į 
Kanadą — 3.

— Rokiškio miesto savivaldybė 
gavusi iš valst. luup. kasų paskolą, nu 
sipirko elektros stoti už 51.000 litų, j 
Elektros energija gyventojas bus tiel

kiama po 1 litą už kilovatvalandą.
— Per šių metų pirmąjį pusmeti 

Klaipėdos krašto vandenyse pagauta iš 
viso daugiau kaip pusantro milijono ki 
logramų įvairios žuvies, kurios vertė 
siekia 480.000 litų. Pernai per tą patį 
laiką buvo pagauta 805.500 klgr. žu
vies už 149.200 litų.

— Lietuvos vyriausybė rengiasi 
sudaryti prekybos sutartį su Egiptu. 
Lietuva į Egiptą galėtų eksportuoti 
sviestą ir odas, o iš Egipto į Lietuvą 
galima hutų importuoti vaisius ir med
vilnę.

— šią vasarą Kauno mieste nu
griauta apie 70 lūšnų ir šiaip senų gy
venti netinkamų medinių namų. Daug 
lūšnų nugriauta ir provincijos miestuose.

— Aukštesniąją miškininkų mo 
kyklą Alytuje šiemet baigė 18 asmenų. 
Visi baigusieji mokyklą bus paskirti į 
urėdijas vyr. eiguliais ar girininkais.

— Per šių metų liepos mėn. iš 
Lietuvos išvežta perkjų už 13,7 mik 
litų, o įvežta — už 10,15 mil. litų. 
Tuo būdu Lietuvos prekybos balansas 
liepos mėn. būro aktyvus 3.2 mil. litų.

— Lietuvos banko aukso fondas 
rugpjūčio mėn- 8 d. siekė 48,64 milijo
nų litų: svetimos valiutos fondas — 12 
mil. litų. Banknotų apyvartoje buvo 
91,79 mil. btų. Banknotų padengimas 
auksu ir svetima valiutu — 66,2%.

Kap. Dariaus ir Girėno 
skridimas lygus Lindbergo 

skridimui
Lituanikos pasirengimas kolionei 

strofa V Galir

(pabaiga).

Pile viso to dar galėjo prisidėti ir 
apsunkinančios aplinkybės, galėjo lėk
tuvo elektros apšvietimas sugesti. La
kūnai vartojo baubus elementus, galėjo 
jie išsieikvoti. Tai dar sustiprina ras
ta deganti kišeninė lemputė. Išsieikvo 
jus sausų elementų elektros energijai, 
turėjo nustoti veikęs ir induktorinis 
kompasas. Tačiau orientacijai vistiek 
veikė kitas kompasas, o aklam skridi 
mui visi instrumentai vistiek liko tvar 
koje, taigi tai nekliudė, tačiau galėjo 
prisidėti. Jie arba dėl motoro „šluba
vimo“ ieškojo vietos nusileisti, arba ieš
kojo kelio apskristi blogą orą. Katas 
trofos metų buvusi kryptis į šiaurės 
vakarus — jūros pusėn.

Atvežtose Kaunan lėktuvo liekano
se rasta, kad Lituanicos benzino čiaupai 
uždaryti ir lėktuvo motoro uždegimas 
išjungtas. Jei tai padaryta pačių lakūnų, 
o ne pašalinių žmonių po katastrofos, tai 
būtų tikrai galima tvirtinti, kad lakūnai 
norėjo nusileisti dėl motoro sugedimo, 
nes nusileidžiant dėl gaisro pavojaus vi 
suomei tai daroma: ypač leidžiantis blo 
goję vietoje. Į šiuos spėliojimus kol kas 
atsakymo nėra, nes sudužusi Lituanica 
vartaliota, sukaliota ir negalimu garan 
tuoti, ar lakūnai patys išjungė m-dorą 
ir uždare benzino čiaupus.

Tačiau konstatuota, kad ypač tu 
įėję reikšmes blogos atmosferinės sąly
gos. Svarbus dalykas nuovargis. Del 
nuovargio ir prityrusioms lakūnams 
pasitaiko avarijų. Taip irerai prityręs 
lakūnas, tris kurt perskridęs Atlantą 
Mollison prie Bridge Porto aerodromo, 
nakties motu norėdamas nusileisti apš 
riestame aerodrome, padaręs 6 ratus 
nesugebėjo nusileisti, sudužo prie aero
dromo griovyje. Galėjo prisidėti ir 
žūt butinis lakūnų pasiryžimas pasiekti 
Kauną, išvadoje: pirmoje eilėje itin 
sunkios atmosferinės sąlygos, atkaklus 
lakūnų pasiryžimus pasiekti Lietuvą, 
nuovargis, galimas motoro defektas. 
Tolimesnių priežasčių labai daug, pav.: 
čadio neturėjimas ir kt. Negalima ta 
riau tvirtinti, kad jei radio būtų ture

Kodėl Lituanika ištiko kata- 
ios priežastys.

ją, būtų buvę išgelbėti. Šiaip ar taip 
šios visos priežastys yru natūralios. 
Tiesiog juokingi gandai apie kažkokius 
spindulius ir kitus tik gandais sklei
džiamas priežastis. Goriausi aviacijos 
specialistai paneigia galimumą buvimo 
kažkokių spindulių.

Buvęs Lituanicos tragedijos vietoje 
Lietuvos aero klubo atstovas inž. Bulota 
dar papasakojo apie įvykį toje baisioje 
vietoje. Abu lakūnai sunkiai sužaloti. 
Lietuvos aero klubo atstovai juos rado 
jau pašarvotus. Girėnas kiek mažiau su 
laužytas, tačiau Darius labai smarkiai 
nukentėjęs. Jo galvoje medžio gabale 
lių ir spyglių, rankos keliose vietose su 
laužytos, kojos irgi. Abu lietuvių tautos 
didvyriai mirė baisia mirtimi.

Vokiečiai tiek Soldine, tiek įvairio 
se kitose vietose pareiškė daug užuojautų 
ir visur gražiai pagerbė žuvusius mūsų 
tautos didvyrius. Nors Lituanicos lieka 
nų jie daug išsinešiojo, takiau yra pasi 
žadėję jas surankioję grąžinti Lietuvon.

Paskutini liūdnos nuotaikos praneši 
mo žodį pratarė Lietuvos aero klubo 
pirmininkas prof. Z. Žemaitis, kartu pa
žymėjęs, jog dar gal kulkas paaiškės, 
kai bus gautas vokiečių sustatytas Litu 
anicos nukritimo protokolas, gautos vi 
sos liekanos iš Vokietijos ir išnagrinėtas 
pats sudužęs lėktuvas.

Visiems mums, — sako prof, Žemai 
tie,—skausmingai rūpėjo išaiškinti klau 
simas, d ė 1 k o ž u v o m ū s ų t r a n 
s a 11. 1 a k ū n a i *? Ar visai mums 
dabar aiškus įvykusios tragedijos vaiz 
dus ir priežastys? Turime prisipažinti, 
kad gautasis vaizdas yra tik apytikris, 
būtent toks, kokį jis mums skridimo 
a py stovų logika piešia.

Tikro vaizdo, kaip anksčiau paša 
kyta, turbūt, ir niekuomet nesužinosime, 
nes vieninteliai to skaudaus įvykio liu
dininkai — Žuvę lakūnai, negali prabilti 
į mus, nebent atsirastų dar koks jų 
popierėlis, paaiškinąs jų katastrofos prie 
žastis. jeigu tik katastrofos artėjimą tu 
rojo pagrindo lakūnai nujausti (pav. dėl 
benzino, tepalo stokos, dėl motoro apge 
dimo ir pan?, o neįvyko ji visai nelauk 
tai, kaip kad mums dabar rodosi.

Vien» tik galini» visų tikrumų tvir 
tinti, kad kažin ii kur kilę gandai apie 
tariamos mirties zonas, spindulius — no 
turi jokio pagrindo. Nekalbant jau apie 
tai, kad niekam nebuvo ir negalėjo būt 
jokios prasmes žudyti mūsų narsuolius 
lakūnus, — zonos versija neišlaiko ma 
žtausios kritikos, nes kiekvienas bent
kiek susipažinęs su fizikos mokslu Žino 
gus tuojau supras, kad ištisą kraštą ap 
rūpinti kaž kokiomis nuolatinėmis 
kenksmingomis jėgomis galinčiomis 
kiekvienoje vietoje sust bdyti keleto 
šimtų jėgų motorus viršija žmogaus ga 
lias.

Vėl gi spindulių versija yra gryna 
nesąmonė, nes niekas tikslini nežinojo, 
kurlink skris lėktuvas. Dabar tik mums 
paaiškėjo, kad mūsų drąsuolių buvo pa 
sirinktas tiesiausias kelias: nuo Neu 
Foundlando — stačiai, kaip šauti — į 
Kauną aplenkiant net ir visai artimas 
ovo susisiekimo linijos ir aerodromus. 
Nelaime gi įvyko toli į pietus nuo tie 
saus kelio, ten, kur niekas nelaukė lėk 
tuvo. Žodžiu, nėra reikalo kur kitur 
ieškoti fantastiškų priežasčių, žinant, 
kad aukščiau suminėtose nepalankiose 
skridimo apystovose, pačiuose lakūnuose 
ir lėktuvo buvo pakankamai priežasčių 
baisiai nelaimei įvykti.

šia liūdna proga norėčiau dar kartą 
atkreipti Tamstų dėmesį — tęsė toliau 
prof. Žemaitis — į vieną būdo savybę, 
kurtąja, kaip girdėjome, pasižymėjo tra 
gingai žuvę mūsų transatl. lakūnai ir 
kuri sudarė tai, kad jie neliks mums kaž 
kokiais viršžmogiais, pusdieviais — he 
rojais, kuriuos galima tik ištolo garbiu 
ti, nedrįstant sekti jų pėdomis, bet ga 
lės būti mums visiems, ypač gi miisu 
jaunosioms kartoms visuomet sekti 
n u i r pasiekiamu i d e a 1 u . 
Ta bendra jų būdo savybe — jų n e 
paprasta, ta či a u g r y n a i 
Žmoniška ištvermė sieki 
ant kilnaus užsibrėžto tik
slo. Prisiminkime, kiek gražių, kilnių 
sumanymų įvairiomis progomis iškelia 
ma mūsų visuomenėje. Sumanytojai, 
rodosi, galvas pasiryžę padėti savo 
tikslams pasiekti, pradeda darbą, bet 
greitu laiku atšąla, nieko nenuveikę ir 
tik kitus kaltinu.

Visai kitokį pavyzdį mums pare 
dė a. a. žuvę lakūnai. Iškėlė milžiniš
ką kitiems pasirodžiusį fantastišku su 
manymą, didingą žygį Lietuvos garbei, 
patys planingai, nesigailėdami nei savo 
darbo, nei kruvinu prakaitu užsidirbto 
centro, ėmėsi jį vykdyti.

Prisiminkime, kaip ruošėsi pana 
šiem, net dar mažesniems žygiams kiti 
garsus transatlantiniai,

ir kitokį ypatingieji lakūnai — re 
kordistai.

Beveik visas pasaulio galybes jie 
įkinkydavo savo darban: didžiulius ka 
pitalus, garsiausias mokslo pajėgas, J& 
boratorijas, dirbtuves, patys gausiai ap 
si šarvuodavo mokslu ir kitomis būtino
mis ir net nebūtinomis priemonėmis ir 
vis dėlto dažnai nepasiekdavo tikslo.

Darius ir Girėnas neturėjo 
savo dispozicijoje n ei dė
si m t o s dalies tų galimumų, ku
riais gausiai buvo aprūpinti kiti jų 
pinntakūnni. Jų pasiruošimas, palygin 
ti su anų. gali būti prilygintas pasinio 
Šimui tų piemenukų, kurie ūmai būtų 
panorėję pastatyti savo vaikiškomis 
priemonėmis gražius rūmus tėvynės 
garbei. Įvyko stebuklas: štai tie pieme
nėliai, apsišarvoję tik karšta tėvynės 
meile ir nepaprasta ištverme, pastatė 
sumanytą gražų paminklą, kad ir gavo 
patys savo gyvybes paaukoti.

Įsigilinkime į jų šventos aukos 
prasmę, aiškinkime ją sau ir savo vai 
kams: mūsų žuvusiųjų didvyrių krauju 
parašytas mums kilniausias testamentas: 
visur ir visuomet ištver
mingai siekime kilnių tiks
lų tėvynės ir ž m o n i j o s I u 
b u i ir garbei. Būkime tvirtai 
pasiryžę tarnauti tam idealui, kuriam 
mūsų narsuoliai ir savo kilnias gyvy
bes paaukojo — tėvynei.

Tai yra mūsų pareigos, atžvilgių 
tų idealų, kuriems tarnavo a. a. Darius 
ir Girtinas. Bet mes privalome regimu 
būdu visam pasauliui ir mūsų būsimo 
sioms kartoms parodyti mūsų gilią pa
garbą ir dėkingumą žuvusioms didvy
riams. Atminkime, kad kiekviena tau 
ta arba valstybė tiek tėra vertinama 
pasauly, kiek atsiranda joje žmonių, 
pasiryžusių aukotis jos garbei arba ge 
rovei. Neatsiras joje tokių žmonių — 
ir ji I» »s laikoma paprasta medžiaga 
kitoms tautoms arba valstybėms stip 
rinti.

Mūsų žuvę transatlantiniai lakū
nai savo kilnių, kad ir tragiškai pasi
baigusiu žygiu įrodė pasauliui, kad 
L i o t u v n y r a kraštas, kurį 
vert a d i d v y r i a m s m y 1 ė t i i r 
kurio garbei verta ir gyvy
bę paaukoti.

Lietuvos vaikai! Rody k i me pašau 
liui kas kuo galėdami, kad esame bent 
kiek verti tos didžios aukos, kuri yra 
tik ka padėta ant mūsų Tėvynes aukn 
ro — savo kilniais darbais ir dosnio 
mis rankomis sukurkime amžinau mū
sų pagarbos, meilės ir dėkingumo len
kiau didingą paminklą žuvusioms kil 
niems Lietuvos Mylėtojams. Jo Lpo.
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S. Paulo Lietu
vių Mokyklos.

Bom Retiro rajone. Vysk. M. Va 
Jaučiaus vardo lietuvių pradžios mokyk 
los 1930 — 1932 m. mokslo metų vei
kimo

APYSKAITA.
1. Mokyklos pavadinimai ir ad 

rasas.

Vysk. M. Valančiaus vardo lietu
vių pradžios mokykla.

Jos būstinė ankščiau buvo: S. Bau 
lo rua Barra do Tibagy Nr. 6, dabar 
«Lietuvių namas» rua Bandeirantes 92.

Kada mokykla is eigta ir kas išlaiko

Kun. Valaičio ir «Lietuvių Katali 
kų Bendruomenės» rupesniu mokykla 
įsteigta 1930 m. ir nuo 1 d. kovo prasi 
dėjo jos veikioms.

Pastaba: ši mokykla po vienų me 
tų gyvavimo, dH nežinomų man prie 
žasčių užsidarė.

Gerb. Lietuvos Respublikos konsu 
lo Dr. P. Mačiulio pastangomis 1931 m 
Vysk. M. Valančiaus vardo lietuvių pra 
džies mokykla tapo atgaivinta ir nuo 
gruodžio 1 d. pradėjo veikti.

III Mokiniai ir mokytojai.

1930 m. mokykla lankė sulig są 
rašo 2i) berniukai ir 12 mergaičių, iš vi 
■o 37 mok.

1930 — 1932 m. Mokslas buvo 
einamas 2 skyriais 1930 m. mokykloj 
dirbo du mokytojai:, lietuvių kalbos L. 
Gaigalas ir portagalų kalbos Irma Ca 
ruza.

1931 m gruodžio mėn. ir
mokykla lankė: sulig sąrašo 45 
kai ir 27 mergaites: iš viso 72 
vidutiniškai lankė mokykla 35 
kai ir 23 mergaitės, išviso 58 %»>».<•> .. *, »>vA.m>v7 w»
1932 mokslo motais mokykloj dirbo dvi posėdžiai.
mokytojos, lietuvių kalbos Apoliouija Surengta 1 koncertas t
Draugely to Čemarkienė ir portugalų kai šokių vakarėlis. Vilniaus užgrebimol 
bos Inna Caruza. " I metinėje (spalio 9 dieną) suruošta pas

IV. Mekyklos išlaikymas.
1930 m. visiems tiems reikalams 

gauta: surinkta aukų, gauta ii Lietu 
vos Konsulato ir „Lietuvių Kat. Ben 
druomenės“ pašalpų — iš mokinių tė
vų, už butą nuo p. Paziko, ii 2 vakarė 
liu; ii viso 3.668$UU0 milr.

Mokyklos išlaikymui išleista: buto 
nuomai, inventoriui, šviesai, vandeniui 
raštinei, mokyklos patalpos remontui ir 
kitoms išlaidoms iš viso 3.G68Į000 milr.

1932 m. surinkta iš mokinių tėvų 
gauta iš suruošto koncerto baliaus ir šo 
kių vakarėlio išviso 1.037$G00 milr. Iš 
kurių išleido: sargo išlaikymui, už ® via 
sa, pianino nuomai smulkiam invento 
riui ir raštinei, iš viso 966$300 milr. 
Mokyklos kasoj liko 7I$3UO milr.

Mokytojoms algas moka S. Paulo 
Lietuvos Konsulatas.

V. Mokyklos inventorius.

1930 1932 m. mokykla turėjo: 1 
knygoms spintą 18 triviečių suolų, 2 
rašomąsiąs lentas, 1 stalą, 2 kėdes, 1 
Lietuvos vėliava, 1 brazilų vėliavą, 1 
Brazilijos žemėlapi, 2 sieninius paveiks 
lūs (Lietuvos reginiai) 1 antspnuda. 12U 
egzem. įvairaus turinio knygų ir 10 pa 
aukuotų knygų.

VI Mokslo dalykai.

Mokslo metai prasideda vasario 
men. 1 diena ir tęsėsi iki S0 dienai 
lapkričio mėn. su pertrauka 15 — 20 
dienų atostogų berželio men

Mokslas Mokykloj tęsėsi keturius 
metus. Mokslo dalykai buvo einama 
laikantis Lietuvos Šviet. Ministerijos 
nustatyta pradžios mokykloms progra 
ma.

VII Organizaciniai reikalai.

Moraliais ir ekonominiais mokyk-1 
reikalais rūpinasi Tėvų Komiteto iš kaita ir mokyklos vaikai suvaidino „Anlos t . ___„___ ______ ___ __________

rinkta mokyklos Valdyba Ir Revizijos 'geliečiai į Vilnių“ Bom Retiro rajono 
Komisija. į ir mokyklos vaikams suruošta Kalėdų
___  Mokytojos ir Valdybos rūpesniu eglutė su dovanelėms ir vaidinimu:

“ ‘ ‘ J ‘ tėTų .kalėdų išvakarėse».

1932 m.
berniu-
vaikai;
barniu -1932 m. Įvyko 4 visuotini mok. t_,n 
vaikai susirinkimai ir 2 mokyklos valdybos

— balius, 11

Kronika.
LIET. SOOS BRAZILIJOJ VALDY

BOS POSĖDIS.

Rugsėjo 2 dieną, Lietuvių Namuo 
ve įvyko eile Liet. S gos B r. eilinis 
valdybos posėdis. Be kitų v bos narių 
posėdy dalyvavo S ges garbes pirminiu 
kas p. Dr. Mačiulis.

Posėdy buvo svarstoma keletas 
smulkesnės reikšmės klausimų. Pabai 
go,e vienbalsiai nutarta, kad vi<os j 
Sąjungą įeinančio» organizacijos prisi 
dėtų, nors nedidelėmis aukomis prie 
Dariaus ir Girėno paminklo statymo 
Lietuvoje. Nutarta, kad visos organ i 
zacijos paruoš aukų lapus ir parinks 
aukų savo narių ir pašalinių žmonių 
tarpe. Akų lapai su pinicais turi btitli 
pristatyti j Lietuvos Konsulatą SAo 
Pauly, nevėliau, kaip iki spalio 1 d. 
Vėliau auko jau nebus priimamos.

Lietuvos Konsulatas- surinktas 
aukas išsius j Lietuvą š. m. spalio 2 
dieną.

Tuo posėdis baigėsi.
K.

Paieškojimas
Aš Balys Nanartonis paieškai! 

savo brolio Motiejaus Nanartouio, ku 
ris ankščiau gyveno Amerikoj, Law 
rench mieste. Kas apie ji žino prašom 
pranešti šiuo adresu: Balys N’anarto- 
nis Rua Marquez de Itu 14 A Sào 
Paulo — Brazil.

A. Draugely te Čemarkienė. 
Vysk. M. Valančiaus vardo 
lietuvių pradžios mokyklos 

mokytoja.

Pranešimai
SKAITANČIOS visuomenės žiniai.

Šiuo pranešama, kad prie V. Anas 
tacio Dr. J. Basanavičiau j vardo lietu
vių prad. mokyklos vieša skaitykla nuo 
šio laiko vėl pradeda veikti.

Skaitykla atdara trečiadieniais ir 
M'štadieuiais nuo 6 iki 10 vai. vakaro 
ir sekmadieniais nuo 2 iki 4 v. p. pietų.

Į mokyklos knygyną nesenai gau 
ta labai daug įdomių naujausių romanų 
ir šiaip įdomių pasiskaitymo knygų.

Knygų knygynas turi viri 700, 
kurios duodamo'» skaityti už l$000 įnė 
nešini įnešant 5$000 užstato.

Knygos išduodamos kas dien nuo 
G iki <8 vai. vakaro ir sekmad. nuo 2 
iki 4 vai. p. p.

Mokykla turi ir savo pašto dėžutę 
2157 nr.. kuria leidžia naudotis ir ki 
tiems įmokėjusiems metams 2$000.

Mokyk». Valdyba.

Pranešama Vilniui Vaduoti S-gos 
nariams ir prijaučiantiems, kad S gos 
São Paulo skyriaus visuotinas uarių 
susirinkimas įvyksta š. m. rugsėjo 10 
dieną (sekmadienį) 3 vai. p. p. Liet. 
Namų salėj, rua Bandeirantes 92.

Prašoma kuo skaitlingiausiai da 
Jy vault

V. V. S. S. Paulo 
Skyriaus Komitetas.

Bom Retiro, Vysk. M. Valančiaus 
vardo lietuvių pradžios mokyklos visuo 
tinis tėvų komiteto susirinkimas įvyks 
mokyklos patalpoj, rua Bandeirantes 92 
š. m. rugsėjo m. 17 d. (sekmadieny) l 
vai. po piet.

Tėvų Komiteto Valdyba.

Pranešama, kad žuvusi » lietuvių, 
transatlantinių lakūnų, Dariaus ir Gi
rėno paminklo statymui aukas prima 
ir „Lietuvis Brazilijoj“ Redakcija, dar 
bo valandomis. Aukos priimamos iki 
š. m. spalio 1 dienos.

„Lietuvis Brazilijoj“ 
Redakcija

Broliams Fazendose.
Sveiki broliai ir sesutės, 

tolimų fazendų, 
Rašydamas šias eilutes 

pas jus mintim skrendu. 
Kaip jūs ten gerai gyvuojat 

tarp krūmų kavų?
Ar verkiate ar daiuuojat, 

kaip gyvent smagu?
Jūs pamiegę kalnus, kluonius 

ir plieno tnatlką, 
gal pamiršot savo brolius 

kur São Pauly liko?
Jūs ten tamsa nuo tamsos 

dirbate sukritę.
Nematot šviesios dienos 

per visą savaitę.
Nuilsę nuo sunkaus daibo 

gal liūdni dejojat, 
Pasiliuosoti iš vargo 

gal ir nesapnuojat?
Taigi prašau čia visus, 

manęs paklausyti.
Kaip nusikratyt vargus 

noriu pasakyti.
Jeigu norite išvysti 

šviesųjį Pasaulį 
Greičiau turite atvykti 

visi į SAo PaulL
Čia nieks nemato vargų, 

likimo nekeikia,
Nes Sfto Pauly nėr darbų, 

bet kam jų ir reikia?..
Darbas žmogui nei vienam 

nepadaro gero,
Vistiek senam nr jaunam, 

tik kuprą įvaro.
Todėl ir mes, Sfto Pau Beeini, 

darbą tiktai keikiam,

Nes esam laisvi piliečiai 
ir nieko neveikiam.

Kas yr, „smutkas“ ir kas vargas, 
mes visai nežinom,

Nes atliekam visus darbus 
visada mašinom.

Mašinom gaminam )edą, 
mašinomis kalbam;

Mašinos kiaušinius deda, 
mašinomis valgom.

Mašinoms skrendam miegoti, 
mašinoms sapnuojam, 

Mašinoms galim giedoti 
mašinoms važiuojam.

Jeigu produktų pritrūkvtam 
valgiams pagaminti —

Mašina į „Marsą“ rūkstant 
jųjų pasiimti.

Iš Saulės Žarijas vežam, 
košei išsivirti.

Ir Saulės «loskos» neprašėm 
priversta tur dirbti.

O menulis, šaltašonis.
kambarius apšviečia.

Jį mašinos be malonės 
prie darbo pakviečia.

Ant Perkūno kai ant „būro“ 
raiti jodinėjam,

Lupame kas dieną skūrą, 
visai jo nebijom.

Nors jis ant mūsų grūmoja 
ir baras kas dieną.

Bet jo niekas nedboja — 
dirbk dėde, visviena...

Šviesa mieste visame 
taip aukštai pakilo.

O kultūrą, kai «šąlamą» 
parduoda ant kilų.

Vienu Žodžiu ant Pasailio, 
tik katino dienos.

Kni rojui mieste SAo Paulo 
gyvena kiekvienas

Miegstam teatrus ir «kinus», 
ar šiaip pramogėles,

Vaigyt gardžius salduininuB 
išmauki degtinėlės.

Mes čia sklype kiekvienam 
vakaruškas rengiam, 

Skaldom ne sis viens kitam 
kiek tiktai Įstengiam.

O jei kuris išsimaukia 
visą literuką,

Iš kišenės išsitraukia 
britvą ar peiliuką.

Jei kas Petrą, arba Joną 
girtą užkabina,

Tas gauna peiliu per šoną, 
švarką sugadina.

Kurs nemoka užtaisyti, 
vaikščioja skylletas, 

ir atsižada lankyti 
daugiau tokias vietas.

Bet mes turim čia pilnai 
Įvairių kampų,

Kur laikas bėga linksmai, 
net sėdėt smagu.

Tai smuklėje už staliuko 
prie mylimos pingos,

Ar prie niaus buteliuko 
jautiesi laimingas.

Trauki žmogus ir dainoji, 
net lubos kilnojas,

Tai bent Žinai kad gyvuoji 
kad tau gerai kio as.

Issirnaukus neprošalį 
eiti pavaikščioti,

Ar suradus kur kampelį, 
griūti — išmiegoti.

Jei kam miegas nusibodo, 
y r kita idėja — 

Atlankyti miesto sodo 
plačiąją alėją.

Kur pulkinlini mergužėlių, 
kai žąsyčių traukia.

Susėdusios ant suolelių, 
Knvalerių laukia

Skruostai, lūpos raudonoja, 
net miela žiūrėti.

Kiekvienam širdį vyliuoju 
su jom pasėdėti.

Laukia vargšės, nerimauja, 
kad sulaukt vaikino

Sulaukusios toj keliauja 
skelpan ar į kiną. 

Apie laikraštį ar knygą 
nėr laiko galvoti,

Alums ji tiktai reikalinga 
silkei suvynioti...

Nors kelt knygynai veikia, 
nėra kam skaityt!

Nes jaunimą varu reikia 
į tą nuvaryti.

Jei Sfto Paulio kas nežiue, 
galiu pasakyti,

Bet sunku nors ir maššna 
viską aprašyti

Tas naujienas ką žinau 
į šalį padėsiu.

'l ik jus visus kuo greičiau 
SAo Paulin pakviesiu.

Jei kas perka tą tnatlką — 
greičiausiai parduokit, 

Arba palikę už dyką 
SAo Pauliu važiokit,

Čia jmu3 daugiau nereiks neiti 
ant sprando vargų.

(Nepamirškit atsivežti 
gerai pinigų).

Gyvenimas ištikrųjų 
kai ii pypkės rūksta,

Tik tų reisų, prakertųjų, 
pas mus visad trūksta.

Jei atvažiosit su „miltais“, 
gražiai jus sutiksim,

Ir pirmiausiais jūs bičiuliais 
toj valandoj liksim

Čia sumumis kartu gersit 
kartu ulevosit

O mane kur tik nutverslt 
visada dėkuosit...

Mikas Nevedąs.
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Prie Naujai Su
pilto Kapo.
Š. m. Rugsėjo 2 d. 5 vai. ryto, 

atsiskyrė su šiuo pasaulio, jaunas ir 
energingas „Vilties“ S-gos choristas — 
Juozas óimbelis.

A. A. Juozas buvo dar vos be 
pradedąs gyventi. Mirtis ji miškine 
pačiame jaunystės žydėjime. Paliko 
giliai nuliūdusius tėvelius, brolius ir 
seseris.

Velionis gimė 1909 m. liepos 14 d. 
Pagojos vienk. Pasvalio vai. Biržų aps 
krity. Tais pačiais metais su tėveliais, 
Juozu ir Ona Simboliais, išvyko j Ame 
rlką kur gyveno keturis metus. Prieš 
pat Didįjį karą grižo su tėvais j savo 
gimtąją vietą — Pagojų vienkiemį. 
Ten gyveno iki 1927 metų. 1927 m. 
kartu su savo šeima — tėveliais, bro 
liais ir seserimis atvažiavo i Braziliją, 
kur visą laiką gyveno prie tėvų.

Juozas nuo pat pradžios aktingai 
dalyvavo lietuvių išeivių organizacijose. 
„Vilties“ chore Juozas buvo vienas iš 
pirmutinių narių (ankščiau vadinosi 
Šv. Cicilijos choras). Jis nesigailėdama 
nei laiko, nei silpnos sveikatos, buvo 
visuomet pasišventęs ir atsidavęs orga
nizacijos labui.

Bendrai imant, mes nedaug turime 
susiprato šio lietuviško jaunimo čia, iš 
■ivyjoj. Todėl daug ko netekome pa 
lydėję Juozą į amžino poilsio vietą. 
Netekome susipratusio lietuvio jaunuo 
llo, netekome pavizdingo ir pasišventu 
šio savo organizacijos nario, gero drau 
go, sąžiningo ir tvarkingo visuomenės 
nario. Negailėstinga mirtis miškinė 
ji, lyg ryto šalna vos pražydusį žiedą.

Laiduotuvės Įvyko rugsėjo 3 d. 
Laiduotuvėse dalyvavo gerb. Lietuvos 
konsulas Dr. Mačiulis su ponia, veik 
visi „Vilties“ S-gos choristai ir šiaip 
jo giminės bei pažįstami. Ant kapų 
gražią ir jausmingą prakalba pasakė 
p. Dr. Mačiulis. Ant kapo buvo padėti 
du gyvų gelių vainikai: vienas namiš
kių, kitas „Vilties“ S-gos.

A. A. Juozas yra mums pavizdys 
gyvenime. Jis nors trumpai gyveno, 
bet savo doru, sąžiningu ir kilniu jau 
nuolio gyvenimu spėjo Įgyti visų savo 
draugų ir pažįstamų meilę. Visi jo su 
širdgėla lindi, visi jo apgailestauja, nes 
jis to užsitarnavo. Sekime ir mes Juo 
zo pavizdžiu, kad ir mėsų gyvybės

000000000250000  00' 00000000000 000 
0 _ 0
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PASAULYJ
Susidūrė traukiniai.

Now York. 6. IX. Binghamto 
ne, New Yorko valstybėje, susidūrė 
keleivinis traukinys su Čekagos ekspre 
su. Per katastrofą žu\0 23 žmonės ir 
apie 100 sužeistų.

Nauja Revoliucija Kuboje.

Nesenai kilusi revoliucija Kubos 
Respublikoj, nuvertė diktatorišką pre 
zidento gen* Gerardo Machado vyriau
sybę. Po perversmo buvo sudaryta 
nauja Manuel Caspides vyriausybė. 
Kilus naujajai revoliucijai prezidentas 
Caspides atsistatidino. Naująjį Kubos 
revoliucinį jud'jimą stropiai seka Ame
rika. Amerikos vyriausvbės įsakymu, 
į Kubą išsiųsti keletas karo laivų, ku 
rie pasiųsti Amerikos turto apsaugai 
Kuboje, Amerikos kapitalo Kuboje yra 
apie pusantro milijardo dolerių. Kuo 
mi pasibaiks revoliucija Kuboj, tuo 
tarpu nežinia.

Revoliucinis judėjimas Kuboj nuo 

siūlui nutrukus, musų draugai ir pažis 
tumi su pagarba galėtų mus prisiminti, 
taip kaip mes prisimenam savo idėjos 
draugą Juozą.

Su pagarba lenkdami galvas prieš 
naujai supiltą kapą tariame: Ilsėkis, 
brangus idėjos drauge, ir tebūna lengva 
tau šios šalies žemelė.

St. Vancevičius 

senai plečiasi. Daugiausiai tai ekono 
minto krizio pasėkos. Per sukilimus ir 
ruvoliucijas Kuboj žuvo apie 2000 
žmonių.

Balsi vėtra Amerikoj.
New York. C. IX. Iš Edenbur 

go (Texas) pranešama, kad Rio Grande 
upės žemumoje siaut? baisi vėtra, kuri 
pridarė labai didelius nuostolių. Bro 
wnsville sužeista apie 200 žmonių. 
Kaikuriose vietose beveik visai «ugriau 
tos ir sunaikintos gyventuos vietos 
Ligoninės pilnos sužeistųjų.

Paskutinėmis žiniomis, per vėtrą 
žuvo 92 žmonės; sužeistųjų prisknitoma 
iki 1.500 žmonuį. Kadangi daugely 
vietų nutrauktas susisiekimas, tai spė 
jama. kad žuvusuį jų skaičius dar di 
dėsnis, negu skelbiama. Taip pat dar 
nežinoma, kiek žuvo per siautusią vėt
rą Meksikos teritorijoj.

Materialiai nuostoliai siekia 10 
milijonų dolerių, neskaitant sunaikintų 
pas’lių, kur irgi padaryti nuostoliai 
siekia 12 milijonų dolerių. Nukentėju 
siems teikiama skubi pagalba.

Lenkija užsitraukia vidaus paskolą.

Varšuva. 7. IX. Lenkijoj pas
kelbtas įstatymas, kuriuo numatoma 
užtraukti vidaus paskolą sumoje 120 
milijonų zlotų. Paskola užtraukiama
dešimčiai metų su 6%. ................... ...t__  _________

Finansų m’nisteris Zawadzki ekel-' 23.000 kasyklų darbininkų. Pencijos 
kad ši paskola padengsinmti ant 1 ' " 

šių metų pusmečio
bia, 
rojo
biudžeto defic’tą. 

ir Banano,ya rajonų angliakasiai, taip 
valstybės Į pat ruošiasi paskelbti streiką.

— Paryžiuje mirė Prancūzijos 
Na"ji omnibusai Pietų Amerikai.1 jūrų ministeris Georges Leygues. Jo 

j iškilmingos laiduotuvės Įvyko rugsėjo 
IX. Vokietijoj pa-’ti dieną.Berlynas.

darytas naujo modelio omnibusas, ku
rio šiomis dienomis būva išbandytas ir 
pripažintas tinkamu susisiekimui. Nau 
jo modelio omnibusus užsakė viena 
geležinkelių kompanija, kuri šiuos 
omnibusus vež į Pietų Ameriką, kur 
geležiniais bėgėats bus palaikomas jais 
susiekimas.

Naujas omnibusas turi 20 vietų ir 
daro iki 75 kilometrų į valandą. Pir
mas omnibusas padarytas Meklenbur
ge, Vokietijoj.

— Argentinos prezidentas Justo, 
Urugvajaus vyriausybės kviečiamas, 
aplankys ir Urugvajų, grįždama po 
vizitos į Braziliją.

— Iš Matawan (Amerikoj) prane 
šama, kad šiame mieste, bepročių na
muose, sargas paliko neužrakintas du 
ris, iš kurių bepročiai atsidūrė gatvėje 
ir pradėjo smarkią ataką prieš norėju
sią juos suimti policiją. Tik pavarto 
jus ašaruojančias dujas, policijai pavy
ko visus bepročius suimti ir patalpinti 
j jų namą.

— Vienoje nusižudė Austrijos 
socialdemokratų atstovas Herman 
Ficher, revolverio šūvio į galvą.

— Jugoslavijoj, prie stoties Kten 
rastas valdžios partijos atstovo Kandit- 
ch kūnas, kuris važiavo traukiniu. 
Spėjama, kad jis per neatsargumą iš 
krito is traukinio.

— Italijos vyriausybė paskirė 6 
milijonus lirų kredito naujai statomam 
geležinkeliui: Lenkija — Florencija — 
Koma.

Barcelono mirė garsus Ispani 
jos dailininkas Jvo Pasenai, 50 metų 
amžiaus.

- Ispanijos perlamentas išreiškė 
pasiti .ėjimą ©vyriausybei 146 balsais; 
prieš — 3.

— Iš Oviedo (Ispanijoj) praneša 
Ima, kad šiame rajone sustreikavo

JMTAJXT».
(tąsa XXXXVI)

Bemol, m. bemolis, pusės tono Zeniti
nio ženklas.

Bem- parecido, adj. patogaus kū 
no sudėjimo: gražus, padorus.

B e m p o s t o, adj. be m parecido.
Bemquerença, f. prielankumas, 

palankumas, gera linkėjimas: meilė.
B e m q u e re r, v. linkėti, valyti (ge 

ra); milėti.
Beiną u is t o, adj. mielai žiūrimas: 

mylimas, gerbiamas.
B e mq u i s t a r, v. susivienyti, susi 

taikyti; — se, pasidaryti meiliu.
B e m s a h i d o, adj. išmintingas, gud 

rus: mokytas.
B e m v i n d o, adj. sveikinamas, nori 

mis; mielas.
B e m v i s t o, adj, mielai žiūrimas (lau 

kiamas).
B e n ç a o, f. laiminimas, šventinimas.
B e n ed i c e, m. stalo maldo 'prieš ar 

po valgio).
B e n e f i c e n c i a, f. geradaryste, lah 

darysi ė.
Beneficente, adj. geradariškas, 

labdaringas.
Beneficiado, adj. gavęs benefici 

ją (palaiminimą).
Beneficiar, v. daryti gera (labda 

rystę): taikyti-
B e n e f i c i o, m. geradarystė, labdary 

bė; patai-ymas, pagerinimas; palaimi 
nimns; a — dos pobres, vargšų nau 
dai.

B e n e f i c i o s o, adj. geras; naudir. 
gas, pelningas,

B e n e f i co, adj. geradariškas, labda
ringas.

Bene merit o, adj. užtarnautas; pel
nytas.

Bene me renčia, f. nuopelnus; alga 
Beneplácito, m. sutikimas; leidi 

mas.
B e n o v o 1 e n c i a, f. prielankumas; 

gera norėjimas; mandagumas, meilu
mas.
e n e v o 1 o, adj. norįs (linkis) gera; 
prielankus: mandagus, meilus.

Bengala, f. lazda, lazdelė.
B e n i g n i d u d e, f. švelnumas, mei 

luinas; gerumas.
Benign o, adj. švelnus, meilus: geras 
Bento, m. Benediktas; benediktinas 

(tokio ordeno vienuolis): adj. pašvęs
tas, palaimintas.

Benzer, v. švęsti, laiminti; atžuvėti, 
atkerėti: — se, persižegnoti.

B e n z i n a, f. benzinas.
B o q u e, m. laivo snapas; fig. didelė 

nosis.
B e q u i n h o. m. gatvelė.
B e r ę o, m. lopšys; — dorio, upės ištn 

ka (šaltinis).
B e r g a n t i m, m. brigas, dvistiebis 

laivas.
Beribe r i, m. beribei i (tokia iropiš 

k a liga).
Berlin (d) a, f. berlina (dengtas ke 

lionės vežimas).
Berloque, m. brelokas, periokas.
Berma, f. berma, alkūninė at.ama 

(apkasuose); plento pylimus,
B e r n a d i c e, f. plepalas, tauškalas.
Bernardo, m. bernadinas; Bernai*

das.
Berra, f. rujojimas, bėgimas, nerštas: 

vakymasi.s; andar na —, linkęs rujo 
tis (neršti, pasibegti).

B e r r a r, v. baubti, bliauti, rėkti; be 
rràolhe as tripas pilvas maršą groja, 
pilvas dvyliktą muša.

Berro, m. bliovimas, baubimas: rėki
mas; aklys, aklis, akloji musė.

B e r y 1 o, m. berilas (brangakmenis).
B e s o i r o. m. karkvabalis; vabalas.
Be s pa, f. vespa, vapsn, širšė.

! B e s t a, f. gyvulys: fig. mulkis, kvailys 
įBėsta, f. šautuvas.
| B e s ta r i a, f. gyvuiiškumas; mulkis
i kuinas, kvailystė.
’Besti a I. adj. gyvuliškas; šiurkštus, 

brutal iškas.
Bestialidade, f gyvuliškumas: 

šiurkštumas, brutališkumas: kvailystė 
B e s t u n t o. m. apribotum*», aprėžtu 

mas: kvailystė.
Besuntar, v. tepti, patepti.
Betão, (beton), m. betonas.
Boto s g a. f. viešnamis, užeiga; smok 

lê.
Beti 1 ho, m. dirbamojo jaučio antenų 

kis.
B e t u 1 a, f. beržas.
Betų m a r, v. klijuoti; kituoti; lipdyti. 
Bet u me. m kitas: sakai; derva.
Bexiga, f. pūslė: putliiike, spuogas: 

as bexigas, raupsai, rauplės; as bexi
gas do’das (loucas), vêjarauplés.

Bexigoso, adj. raupuotas, rauplėtas; 
rauplėmis užkrėstas.

Bexiguento, adj. bexigoso.
Bezerra, f. telyčia.

B e z e r r o, m. jautukas, buliuk s; ra
guotis; veršio oda.

B i . . . priedėlis (prefixo), kuris reiškia 
du... dvi... dvejopa... dviguba... pav. 
bicarbonato, anglies dvideginis; bipla 
no, dvigubų sparnu (lėktuvas).

Bíblia, f. Biblija, Šv. Raštas.
B i b 1 i c o, adj. biblijos, ibliskas.
B i b u 1 o, ad. čiulpiamas; čiulpiąs.
B i c a, f. šulnio vamzdis, šaltinėlis; su 

ar em —, stambiais lašais prakaituo
ti.

B i c a d a, f. lesimas, kapojimo» snapu 
pakalnė; pamiškė; as bicadas, spin
džiui, skynimą .

B i c n r b o n a t o, m. anglies dvidegi
nis.

Biceps, m. bicepsas, dvigalvis peties 
raumuo.

Bicha f. kirminas, kirmėlė: gyvatė; 
siurbėlė: eilė vienas paskui kitą ei 
nančių žmonių; vora, grandinė (karei 
vių); - solitaria, soHterns, juostinis 
kirminas; — de sete cabeças, septy 
niagalvis slibinas

Bicha cadela, f. ausinis kirminas.
B i c h n n a r, v. šnypšti, šnibždėti.
B i c h a r i a, f. gyvatynas, kirinelynav; 

fig. „bišo“ lošimo ištaiga.
Bicheiro, m. smulkmeniškas; skruz 

dės būdo (darbštus); fig. „bišo“ lošimo 
įstaigos vedėjas.

B i c h o. m. kirminas, kirmėlė; gyvūnas 
gyvis; — do seda, kirminas šilkaver
pis; — de motto, laukinis gyvulys, 
fig. atsiskyrėlis, nepratęs su žmoiiė 
mis gyventi;

1 (b. d.)

4



Nr. 36 (244)
;maram

LIETUVIS BRAZILIJOJ PlISl. t>

ALFAIATARIA ,, VT S
PINIGU KURSAS.

a i ■ g

Lietuvi, išeivi, norėdams turėti elegantiškai pasiūtus rūbus, krei 
pkls Į siuvyklą „Vilnius". Čia siuvama rūbai sulig naujausiomis 
madomis. Kirpėjas diplomatas Amerikos ir Brazilijos kirpimo siste
moms.

gaunamas šiosa violose

Didelis medžiagų pasirinkimas, vietinių ir užsieninių.

KOSTIUMAI SIUVAMI UŽ 70$000.

SIUVYKLA „VILNIUS“, 
Rua da Moòca 561.

Jau keturi metai suėjo,
kaip

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

įžengdamas j 5-sius metus «Lietuvis Brfilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i mėsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra piginusias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO

| Dr. B. K. Shipiakoff
iEJ Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-O31C 
3 Ligonius priima: uuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
0 Sekmadieniais nuo 10 iki l vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
S? Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

# 
s

gS

1)
2)
3)
4)

6;
99a.

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Arinoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

rūtas - —---- ----------
Prancūzų frankas-----
Vok. nuirkė------ -------
Ital. lira —-------------
Doleris —--------------
Urugvajaus pezas — - 
Argentinos pezas------
Anglų svaras — — — 

(Lenkų-------------------

tęs
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Pranešimas
Pranešama visuomenės žiniai, kad 

„Liet. Sąjungą Brazilijoj", Lietuvių na 
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY 
GYN.A. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais uuo 1 iki 4 vai. 
antradieniais ketvirtadieniais ir i 
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis l$000 j mėnesį.
Knygyno Vedėjas.

šešta

|

i

OH

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37 a salas 8 — 9. Tek 4 0715.

Dr
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių Ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.
į persikėle į rua Barão Itapetininga, 

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako 52. 3“ andar, Telef. 40218.
____________________________________________________________ ____ _lKalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Daktaras
A. Į AZA1V A S.X EGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. y.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d z Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tol. 2-5068 G y v. butas ten pat !> aukšte.

ranuinimiiiiiimmHHHUiUHimiiaraiHniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiisKittij  ̂
Vokiečių fotografijų įstaiga %

S S

š įsteigta 1890 metais
( Atlieka įvairius darbus foto- į 
| grafijų srity. Specialybė pndidi- g 
g nlme, o taip pat su dažais. i-

Darbas greitas, sąžiningas ir S 
• pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
B reikalais. Daro iš fotografijų naujas. 5

ARTHUR SCHMIDT
i Rua São Caetano, 111 (senas n.103) t 

São Paulo.
^>»iniil»IHI»illil'ii»ii::!!;:!ii !ii"Miliil!.'i!IJ»mi«liie iiiihiiii

Lietuvi,

— 2$300
- — $720
• — 4$410
-----$980
------12Í420
----- 7$000
------ 4$30i)
------60$235
-----  l$920

Vedybų tikslu
Paieškau panelės lietuvaitės ar 

latvytės, ne vyresnės 30 metų. Esu 
Lietuvos latvis, kalbu gerai lietuviškai 
tarnauju susisiekimo ministerijoj, gau 
dams 600$000 mėnesini. Fasu 33 me
tų amžiaus.

Suinteresuotoms panelėms galiu 
išsiųsti savo paveikslų su smulkio savo 
biografijos aprašymu.

Jose Pyragius, Inspectoria de Estradas 
Petrópolis (E. Rio).

PRISIEKUSI
VERTĖJAS

Verčia iš visų kalbų įvairius do 
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

Paruošiu Įvairius dokumentus jvai 
riuoso atsitikimuose: Chamadoms Ir pi 
lietybės įgijimui.

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. — 2-6393.

* ■> « < * * » iji > < > *- <• *- *
MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25 ų m. praktiku ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO CARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retire).

įg^iįgnDiĮigiĮiaiĮigįiūiĮigiĮiatintigiĮigipniiuf

Išeivi!
Laboratorija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
D R. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

Atsimk, kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartinį, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj“, kuriamo, karį) 
veidrody atspindi visas mūsų išelvyjcs kultūrinis, visuomeninis ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savairaštls Brazilijoj

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet rūpi
nasi visų lietuvių išei zių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj".
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Savo mylimam draugui, ANTANUI ŠIMBELIUI bei jo tevelia us, p 
g skaudaus liūdesio valandoje dėl brolio Juozo mirties, reiškiame nuošir- Ų 
g džia užuojautą.

I BRAZILIJOS NAUJIENOS.

GODLIAUSKAI.

S»*# ###** * >*** ».«. * .*** #Įįį
*
*
* Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Jubiliejaus 

iškilmių

MIRĖ MINAS ESTADO PREZIDEN 
TAS.Gerbiamam Lietuvos Konsului p.

Mačiulienei 
dalyvavimą a. n. Juozo laiduotuvė 
ir pasakytą ant kapų gražią prakai- 
tariame širdingą ariu.

Šimbelių Šeima.

Dr. P. Mačiuliu! ir poniai 
už ’

i.ą

Rugsėjo 5 dieną. Minas Geraes 
estado sostinėje Helio Horisonte. mirė 
šio estado piezidontas Olegario Maciel. 
Prezidentas mirė staiga mirtimi. Ii 
ryto prezidentas atsikėlė sveikas. Po 
pusryčių,, apsiskutęs i«ejo praustis. 9 
vai. ryto, jo brolis Ozorlo Maciel rato 
jį tynėje negyvų. Jo iškilmingo* lai 
duotuvės įvyko Rugsėjo ♦'» d. Minas 
Geraes estude paskelbta 8 dienų gedulą

Visiems «Vilties. S-gos choristams 
nariams Ir pažįstamiems už dalyvavimą 
a. a. Juuzo laiduotuvėse ir už gražų 
gyvų gėlių vainiką nuoširdžiai dėkoja
me.

Šimbelių Šeima.

•#<
#*
*

Kino Filma ATVAŽIUOS ARGENTINOS PREZI 
DENTAS.

Bus rodoma šv. Antano do Pary parapijos salėje (Prie iv. An
tano bažnyčios) i. m. Rugsėjo 17 d. 1 vai. p. p. (tuoj po pamaldų) 
Filina turi 1.500 metrų itgio. Nuotraukos darytos 1930 metais. Fil 
moję gimtosios Lietuvos vietos, žemės ūkio paroda, dideli karinome 
nė» ir šaulių paradai, 10.000 dainininkų choras, Jubilėjaus iškilmės 
Vytauto Didžiojo kelionė aplink Lietuvą ir t. t.

Sekmadieni Rugsėjo 17 d. 1 vai. p. p. vi»i lietuviai eina 
i parapijos salę!

jejiroas visiems laisvas, aukuojant Vytauto Didžiojo muziejaus 
statybai.

* 
*

* 
&

*

Redakcijoj yra laiikai:

J. Baužiui, T. Davolytei, P. Kras 
niekui, M. Mnrtinoniui, Sakalauskui, 
J. Žilinskui, K. Zdanevičiui.

Argentinos Respublikos preziden 
tas Augustin Justo atvyks i Braziliją 
spalio mėnesio pradžioj. Kadangi Ura 
zilijos prezidentas p. Getulio Vargas 
dabar lanko šiaurės Brazilijos estadns 
ir griž tik spalio men. pradžioj, tai ir 
Argentinos prezidentas vizitas atidėtas 
iki grįž p. Getulio Vargas iš savo ke 
lionės po Brazilijos šiaurę

*
#***
e*1**
**
#
ft < * * * * * # * ft ft ftS • ft ; • J ft ft ft ft # * ft * ft ft * ft * &

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS 1 PIETUS IŠ SANTOS | EUROPĄ

Groix------ - — C. R. 13 Rugsėjo
Kerguelen — — C. R. 24 Rugsėjo 
Massilia — — — S. A. 6 Spalio 
Lipari — — - C. R. 13 Spalio

Enbe’e — — — C. R. 12 Rugsėjo 
Groix — — C. R. 29 Rugsėjo 

Kerguelen------ C. R. 10 Spalio
Massilia — — S. A. 19 Spalio

3 kl. su kabiasDaroma šamados ii Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI:

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
rinusio savo draugo ir patarėjo.
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Į Liet. Jaunuom. Klubo .Ateitis» rengiamą

V A K A R A

Dėmesio!

Š. m. Rugsėjo 9 dienų (šeštadieni) klubo salėj rua Dias Leme 53. 
Programoje: «Ponaitis» 2-jų veiksmų ir .Jonas Nusižudė. 1 no 
veiksmo komedija. Sporto akrobatiški 

Vėliau šokiai

• Jonas Nusižudė, 
numeriai, deklamacijos.

iki 4 vai. ryto.
Cia

Rua lõ

SANTOS
Chargeurs Reunis 

da Novembro, 136.
pabaiga 4 vai. ryto

STYGŲ ORKESTRAS.

Pradžia 8 vai. vak.

GRIEŽ LIETU Vii;

S. PAULO
Cia Comerciai e Maritima 
f r aça. Rainos de Azevedo 9.

Dėmesio!

Pakvietimai gaunami pas klubo narius.
• Ateitis

Š, m. Rugsėjo 17 dieną, sekmadieni, einame ne kitur, kaip tik į 
Bandeirantes salę, Rua Bandeirantes 92, kur Br. Liet. Jaunimo 
S-ga «Viltis» rengia dideli ir gražų

Bus suvaidinta 3 jų valksmų komedija „Trys Mylimos“ 
choro dainos. Po to šokini, žaidimai, konfeti, serpenti, 

paštas ir t. t. iki 4 vai. ryto.
GRIEŽ LIETUVIŲ DŪDŲ ORKESTRAS.
Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

Pakvietimai gaunami «Liet Brazilijoj» Redakcijoj ir 
narius.

ir .Viltie» 
skrajojantis

Jaunime! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! š. m. 
rugsėjo mėn. 3, 10, 17 ir 24 dienomis, sekmadieniais B. L. Jauni- 
nio S ga «Vilti»» rengia linksmus šokių

Įg»l8IW

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. nakti

GRIEŽ LIET. DŪDŲ ORKESTRAS
Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.» redakcijoj ir pas draugijos narius.

«Vilties» Valdyba.

| į

1 Laivakortės j Lietuva iris Lietuvos pigiausiomis kainomis i i
I
■

Laivų liejimas į Europą 
Bagė 12. IX
Olympia — 14 IX
Siqueira Campos 27 IX.

Kr.inos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodamo pa
tarimų visais išeivyhės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo i užkišti 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- 

< tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitų svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

I 
j

1JANCARI A, J. FRIZZO ÍC OIA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

įstaigos darbe teisingumas garantuotas 10O:00U$()UO, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
jteaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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